
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 塞罕坝森林大酒店二期项目-1#楼项目

建设单位（盖章）： 北京硕京茂商贸有限公司

编制日期： 2022 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 塞罕坝森林大酒店二期项目-1#楼项目

项目代码 2203-130828-89-01-506601

建设单位联系人 马冰凌 联系方式 13831489773

建设地点
河北 省（自治区） 承德 市 围场满族蒙古族自治 县（区） 塞罕坝机械

林场 村（街道） 千层板林场马蹄坑 （具体地址）

地理坐标 （东经： 117 度 22 分 17.831 秒，北纬： 42 度 23 分 33.981 秒）
[...]
进行处理，去除效率大于85%，总排风量不小于3000m3/h，处理后油烟排放速

率为0.00441kg/h，排放浓度为1.47mg/m3，排放量为5.1597kg/a。

扩建项目每日就餐最大人次数255人次算，灶头数量为5个，属中型饮食业

单位，年工作时间为130天，人均每日耗油量为0.03kg/人·d，油烟含量约为

1%-3%，取2%，则油烟产生量为0.153kg/d，产生速率为0.017kg/h，产生浓度为

8.5mg/m3，年产生量为19.89kg/a（按三餐共9小时计算），安装油烟净化器进行

处理，去除效率大于85%，总排风量不小于2000m3/h，处理后油烟排放速率为

0.002551kg/h，排放浓度为1.275mg/m3，排放量为2.9835kg/a。

本项目建成后，全酒店每日就餐最大人次数696人次算，灶头数量为8个，

属大型饮食业单位。年工作时间为130天，人均每日耗油量为0.03kg/人·d，油烟

含量约为1%-3%，本项目取2%，则油烟产生量为0.4176kg/d，产生速率为

0.0464kg/h，产生浓度为9.28mg/m3，年产生量为54.288kg/a（按三餐共9小时计

算）。安装油烟净化器进行处理，效率大于85%，总排风量不小于5000m3/h，

处理后的油烟经油烟竖井引至楼顶排放，处理后油烟排放速率为0.00696kg/h，

排放浓度为1.392mg/m3，排放量为8.1432kg/a，满足《饮食业油烟排放标准（试

行）》（GB18483-2001)中2.0mg/m3排放限值要求。



— 28 —

表 4-1油烟废气产生和排放情况一览表

项目 现有 扩建 扩建后

产生速率 0.0294 0.017kg/h 0.0464kg/h

产生浓度 9.8mg/m3 8.5mg/m3 9.28mg/m3

产生量 34.398kg/a 19.89kg/a 54.288kg/a

排放速率 0.00441kg/h 0.002551kg/h 0.00696kg/h

排放浓度 1.47mg/m3 1.275mg/m3 1.392mg/m3

排放量 5.1597kg/a 2.9835kg/a 8.1432kg/a

1.2、废气污染防治措施可行性论证

本项目对厨房进行升级改造，针对餐饮油烟设计配套的油烟净化器，净化

处理效率不低于 85%，含油烟废气经油烟净化器处理后由引风机引至烟道后通

过楼顶排放口排放。

油烟净化器的作用是可以将厨房烹饪产生的油烟废气净化成干净的空气，

可以减少油烟污染以达到保护环境和健康的目的。利用静电吸附技术原理，在

净化效率和质量上都是比较稳定的。油烟净化器在运转的过程中，含油烟废气

通过风机的作用下吸入管道，进入油烟净化器内部，在到达前置过滤网时，利

用重力惯性的作用，对大粒径油雾粒子进行物理分离并均衡整流，分离出的大

颗粒油滴在自身重力的作用下流入下方集油槽排出。

通过净化器处理后，项目餐饮油烟可以满足《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001)排放浓度2mg/m3的标准限值，可有效防止油烟对环境的污染，

对周围环境影响较小，治理措施可行。

1.3、大气环境影响评价结论

本项目所在区域为环境空气质量达标区。本项目餐饮油烟经集气罩收集后

由油烟净化器处理，处理效率≥85%，处理后的油烟排放浓度为1.392mg/m3，油

烟排放量为8.1432kg/a，经烟道引至楼顶排放口排放，能够达到后《饮食业油烟

排放标准（试行）》（GB18483-2001)排放浓度2mg/m3的标准限值。

综上所述，项目运营期各大气污染源均采取了切实有效的污染防治措施，



— 29 —

运营期产生的大气污染物满足达标排放要求，项目的建设运行对区域大气环境

质量影响较小。

2、废水

2.1、源强核算

项目废水包括职工和酒店住户生活污水以及餐饮废水，根据河北省地方标

准《生活与服务业用水定额—第 1部分：居民生活》（DB13/T 5450.1—2021）

中同等规模二星级酒店用水定额，按照平均值 85m3/床·a计，本次项目床位 85

个，年运行 130d，经核算，项目用水量为 19.79m3/d（2572.7m3/a），主要为生

活污水和餐饮废水。本项目生活废水产生量 15.832m3/d（2058.16m3/a）（按用

量的 80%计）。餐饮废水经格栅去除杂物后，经隔油池隔油处理，与生活污水

一同经一体化污水处理设备+化粪池处理后由罐车拉运至市政污水处理厂进一

步处理，去除效率≥80%，所有废水均不外排。则根据污水排放情况，主要污

染因子为 COD、NH3-N、SS、BOD5等，废水的浓度为 COD：350mg/L、BOD5：

200mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：35mg/L、总磷：4.04mg/L。本项目水污染物

产生情况详见下表：

表 4-2 废水污染物产生及排放情况一览表

项目 现有 扩建 扩建后

用水量 2979.6m3/a 2572.7m3/a 5552.3m3/a

废水量 1787.76m3/a 2058.16m3/a 3845.92m3/a

产生浓度及产

生量

COD 350mg/L、
1.043t/a

350mg/L、
0.900t/a

350mg/L、
1.943t/a

NH3-N 35mg/L、
0.104t/a

35mg/L、
0.090t/a

35mg/L、
0.184t/a

SS 200mg/L、
0.596t/a

200mg/L、
0.515t/a

200mg/L、
1.110t/a

BOD5
200mg/L、
0.596t/a

200mg/L、
0.515t/a

200mg/L、
1.110t/a

总磷
4.04mg/L、
0.012t/a

4.04mg/L、
0.010t/a

4.04mg/L、
0.022t/a

排放浓度及排

放量

COD 70mg/L、
0.125t/a

70mg/L、
0.144t/a

70mg/L、
0.269t/a

NH3-N 7mg/L、
0.013t/a 7mg/L、0.014t/a 7mg/L、0.027t/a



— 30 —

SS 40mg/L、
0.072t/a

40mg/L、
0.082t/a

40mg/L、
0.154t/a

BOD5
40mg/L、
0.072t/a

40mg/L、
0.082t/a

40mg/L、
0.154t/a

总磷
0.808mg/L、
0.001t/a

0.808mg/L、
0.002t/a

0.808mg/L、
0.003t/a

2.2、可行性分析

（1）生活污水

现有项目平均废水量约为 13.752m3/d，本项目最大废水产生量为

15.832m3/d，本项目建成后总废水量为 29.584m3/d。本项目新增一体化污水处理

设备，处理能力为 50m3/d，对化粪池进行升级改造，化粪池总处理能力为 60m3，

处理能力满足需求。餐饮废水经格栅去除杂物后，经隔油池隔油处理，与生活

污水一同经化粪池+一体化污水处理设备处理后由罐车拉运至市政污水处理厂

进一步处理。本项目生活污水和餐饮废水处理措施可行，不会对水环境产生影

响。

（2）一体化污水处理设备工艺

工艺流程：生活污水经化粪池，分离大量粪便、纸屑等颗粒较大的沉淀物

质，上清液经污水提升泵进入调节池，在调节池内进行水质、水量调节，调节

好的废水进入接触氧化池，在接触氧化池降解后经MBR膜进一步生化处理，

处理后的出水讲入消毒池消毒处理后达标排放。

工艺说明

WSZ-F型污水处理设备主要用于可生化性较好的废水的处理，其主要处理

方法是采用目前较为成熟的生化处理技术—生物接触氧化法+MBR生物膜物

法。

WSZ-F设备主要有六部份组成：（1）调节池（2）生物接触氧化池（3）

膜发生器（4）消毒池（5）清水池（6）风机房、自动控制柜。

①调节池：

调节池主要是调节、均和废水的水质和水量。同时，通过混合和曝气，防

止沉降的固体物质在池中沉降下来和出现的厌氧情况。对废水起到预处理的作

用，减小后续处理负荷。



— 31 —

②生物接触氧化池：

在生物接触氧化段主要是在污水处理池内设置微生物生长聚集的载体（一

般称填料），在充氧的条件下，微生物在填料表面聚附着形成生物膜，经过充

氧的污水以一定的流速流过填料时，生物膜中的微生物吸收分解水中的有机物，

使污水得到净化，同时微生物也得到增殖，生物膜随之增厚。当生物膜增长到

一定厚度时，向生物膜内部扩散的氧受到限制，其表面仍是好氧状态，而内层

则会呈缺氧其至厌氧状态，并最终导致生物膜的脱落。随后，填料表面还会继

续生长新的生物膜，周而复始，使污水得到净化。

③生物膜发生器

膜生物反应器（Membrane Bio-Reactor），是一种由膜分离单元与生物处理

单元相结合的新型水处理技术。在传统的废水生物处理技术中，泥水分离是在

二沉池中靠重力作用完成的，其分离为率依赖于活性污泥的沉降性能，沉降性

越好，泥水分离效率越高。

（3）水环境影响评价结论

综上，项目拟采取的水污染控制措施合理、有效，污水处理设施能够实现

稳定运行及污染物达标排放的要求，本项目产生的废水全部综合利用或消纳，

不外排至外环境，项目运营期不会对地表水环境产生不利影响。

3、声环境影响分析

项目位于围场满族蒙古族自治县塞罕坝机械林场千层板林场马蹄坑，周边

50m内无声环境保护目标。本项目运营期噪声主要为空调噪声、水泵噪声、机

房噪声、厨房设备噪声和油烟净化器噪声。根据对同类型企业的类比调查，产

生噪声值一般 60-75dB（A）之间，项目经过合理布局，厨房、机房封闭，设备

选用低噪声设备等降噪、消声处理后，可降低 20 dB(A)，对周边环境影响较小。

可满足《社会生活环境噪声排放标准》（GB 22337-2008）中 2类标准要求，达

标排放。

综上所述，项目生产运行阶段不会改变区域声环境质量功能要求，对区域

声环境质量影响较小。



— 32 —

4、固体废物

（1）生活垃圾

本次扩建项目酒店住户最多为85人，按照每人每天产生垃圾0.5kg，年工作

日以130d计算，则生活垃圾的产生量为5.525t/a。现有项目职工定员15人，酒店

住户最多为132人，按照每人每天产生垃圾0.5kg，年工作日以130d计算，则生

活垃圾的产生量为9.555t/a。本项目建成后生活垃圾的总产生量为15.08t/a。产生

的生活垃圾集中收集，由环卫部门统一拉运处理，不外排，不会对周边环境产

生影响。

（2）餐厨垃圾及废油脂

餐厨垃圾来自顾客和员工食用后的残汤剩饭菜及厨房的残汤剩饭菜、洗菜

池产生的菜渣以及洗碗池产生的饮渣等。本项目最大就餐人数约为85个，现有

项目最大就餐人数为147个，餐厅及厨房经改造升级后餐位约240个，可满足需

要。根据《城镇生活污染源产排污系数手册》（2008年），餐饮业垃圾量为0.3kg

餐位·d，因此现有项目垃圾产生量为5.733t/a，扩建项目年产生餐厨垃圾量为

3.315t/a，扩建后整体垃圾产生量为9.083t/a。

废油脂为餐饮废水经格栅隔油产生。废油脂产量一般为用油量的20%，根

据项目用油量估算，现有项目废油脂产量为2.646t/a，扩建项目废油脂产量为

1.53t/a，扩建后整体废油脂产量为4.176t/a。

表4-3 固体废物产生及处置情况一览表

序

号
名称 类别 现有项目产生量 扩建项目产生量 扩建后整体产生量

1 生活垃圾 一般固废 9.555t/a 5.525t/a 15.08t/a

2 餐厨垃圾 一般固废 5.733t/a 3.315t/a 9.083t/a

3 废油脂 一般固废 2.646t/a 1.53t/a 4.176t/a

生活垃圾设垃圾桶统一堆放，厨余垃圾及废油脂设单独带盖容器收集，一

同由环卫部门拉运处理。本项目固体废物已妥善处置，不会对环境产生影响。



— 33 —

五、环境保护措施监督检查清单

内容

要素

排放口（编号、

名称）/污染源
污染物项目 环境保护措施 执行标准

大气环境 油烟排放口 油烟
经油烟净化器处理后，由

烟道引至楼顶排放口排放

《饮食业油烟排放标

准（试行）》

（GB18483-2001)排
放浓度 2mg/m3的标

准限值

地表水环境
生活废水、餐厨

废水

生活废水、

餐厨废水

餐饮废水经格栅去除

杂物后，经隔油池隔油

处理，与生活污水一同

经化粪池+一体化污水

处理设备处理后由罐

车拉运至市政污水处

理厂进一步处理

不外排

声环境 空调 噪声

合理布局，厨房、机房

封闭，设备选用低噪声

设备

《社会生活环境噪声

排放标准》（GB
22337-2008）中 2类

标准要求

电磁辐射 / / / /

固体废物
1.生活垃圾：集中收集，由环卫部门定期拉运处理

2.餐厨垃圾及废油脂：带盖容器集中收集，由环卫部门统一拉运处理

土壤及地下水

污染防治措施
项目范围内地面硬化，废水不外排，不会对土壤及地下水造成影响

生态保护措施
项目周边紧邻生态保护红线，废气、废水、噪声、固废等污染物产生量较小，对

周边环境影响较小

环境风险

防范措施

（1）火灾事故防范措施

做好包装材料存放、管理等各项安全措施，不得靠近热源和明火，保证周围

环境通风、干燥，应加强车间内的通风次数，对员工进行日常风险教育和培训，

提高安全防范知识的宣传力度，增加实验人员的安全意识。

（2）应在后续的设计、建设和运行过程中，严格按照国家、行业和地方的

法律法规和相关标准、规范的要求，健全、完善、落实和保持公司风险源的安全

控制措施和设施。

（3）建设单位应按规定配备个体防护用品，建立健全事故应急预案并与周

边企业联动、定期演练，确保风险事故发生时相关人员得到优先防护和有序撤离，

杜绝人员伤亡事故的发生。

（4）建立、完善和落实事故预防措施和应急预案，进一步提高公司设备的

安全水平，保障人员和财产的安全，将环境风险降低到合理可行的最低水平上。
